**המשיב מנע מהעותר את האפשרות להגיש תביעתו בבית המשפט הפלסטיני המקומי**, אף שנפצע באזור מגוריו.
3. כחלק מההליכים המשפטיים נדרש העותר להגיש חוות דעת מרופא מומחה ישראלי. הגשת חוות דעת זו הינה חיונית להמשך ההליכים המשפטיים (ר' תקנה 127 ותקנה 137 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984). אי הגשת חוות הדעת יוביל, קרוב לוודאי, למחיקת התביעה.

¹ ר' סעיף 2 לצו בדבר בתי משפט מקומיים (מעמד רשויות צה"ל) (אזור הגדה המערבית) (מס' 164), תשכ"ח-1967: "לא תוגש תביעה לבית משפט מקומי, לא ידון בית משפט מקומי ולא ייתן צו, החלטה או הוראה אחרת כל שהיא המתירים או המאפשרים תביעה נגד אחד מאלה: (1) מדינת ישראל, רשויותיה ועובדיה; (2) צה"ל וחיליו...".

ההוצאה הכבדה לכל ליווי וליווי (העולה על השכר הממוצע לחודש עבודה בשטחים) תרתיע בעלי דין פלסטיניים מנקיטת הליכים משפטיים, והדבר משתלב במגמה הברורה של המדינה לסכל תביעות שמגישים נגדה פלסטיניים מהשטחים.

11. עוד סבורים העותרים, כי האופן בו כופה המשיב על העותר לשכור שירותיה של חברה פרטית הוא פסול מן היסוד ומנוגד לחוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, התשס"ה-2005. אין לחברת אבטחה פרטית סמכות לבצע את משימת הליווי, שתכליתה היא שמירה על ביטחון הציבור. משימה זו כרוכה בהפעלת סמכויות שלטוניות מובהקות ושיקול דעת משתנה, ועל כן אין להפריטה. משימת הליווי היא ממשימותיה של המשטרה או המשטרה הצבאית, כחלק מהשירותים שהן מחויבות בהם ללא תשלום נוסף.

לא ניתן לנתק את הסיטואציה נשוא עתירה זו מהמגמה הכללית הזו, שכן נחטא לאמת. נעמוד בקצרה על כמה מהפרקטיקות החדשות של המדינה ביחס לתביעות של תושבי השטחים הכבושים:

תיקון 4 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה)

21. ביום 24.7.02 העביר משרד הביטחון בקריאה שנייה ושלישית בכנסת את תיקון 4 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 4), התשס"ב-2002 [ס"ח 1862, 1.8.02]. תיקון מס' 4 הרחיב בצורה משמעותית ביותר את יכולתה של המדינה להתגונן בפני תביעות נזיקיות, שהוגשו נגדה על ידי פלסטינים, שנפגעו על ידי כוחות צבא בשטחים הכבושים. קודם לכול הוכנסה הגדרה רחבה מאוד למושג "פעולה מלחמתית", באופן המכניס לגדרה פעולות רבות שמבצע הצבא בשטחים³.

22. בנוסף, תיקון מס' 4 הוסיף לחוק העיקרי את סעיף 5א, הקובע הסדרים מיוחדים לתביעות בשל נזק, שנגרם בשטחים הכבושים על ידי כלל כוחות הביטחון ולא רק על ידי הצבא, ובכלל זה **חובת הגשת הודעה על נזק תוך 60 יום** (ראו גם תקנות הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (הודעה בכתב על נזק), התשס"ב-2002); **קיצור תקופת ההתיישנות** לגבי תביעות של פלסטינים, לרבות תביעות של קטינים, **לשנתיים**; **אי תחולה של הכלל בדבר העברת נטל הראיה** ברשלנות לגבי דברים מסוכנים (סעיף 38 לפקודת הנזיקין) ו"כשהדבר מעיד על עצמו" (סעיף 41 לפקודה); **וסמכות לדחות התביעה** במקרה של חוסר שיתוף פעולה של הרשות הפלסטינית בנוגע להסדר העזרה המשפטית.

ר' גם: ת.א (מחוזי – חיפה) 815/99 אלסבתין נ' מ"י, החלטה מיום 12.12.04.

ת.א (מחוזי – חיפה) 783/99 יאסין נ' מ"י, החלטה מיום 6.9.05.

ת.א (מחוזי – חיפה) 742/00 סבאח נ' מ"י, החלטות מיום 11.8.05 ומיום 25.9.05.

תיקון 7 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה)

26. ביום 10.8.05 נכנס לתוקפו חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה-2005, המתקן שוב את חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה). בעוד תיקון 4 העניק למדינה כלים טובים יותר להתמודד עם תביעות של פלסטינים, תיקון 7 כבר מעניק למדינה חסינות גורפת מכל תביעה שעניינה נזק שנגרם ב"אזור עימות". "אזור עימות", לפי החוק, הוא אזור ששר הביטחון הכריז עליו כאזור עימות.

שלישית, מוטלת על המשיב החובה, חובה פוזיטיבית, לפצות את העותר אם הוכח כי נפגע שלא כדין על ידי כוחות הצבא (ובמקרים מסוימים, גם אם הפגיעה הייתה כדין). ודוק – חובת הפיצוי קיימת גם אם הפעולה שלא כדין נעשתה בפעולת לחימה, אלא שאז לא יעשה הדבר באמצעות הדין הנזיקי הרגיל (ר' סעיף 5 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) תשי"ב-1952), אולם מובן כי שאלה זו היא אחת השאלות המתבררות בבית המשפט.

ר' סעיף 3 לאמנת האג, 1907; תקנה 29 לאמנת ג'נבה הרביעית; סעיף 91 לפרוטוקול הראשון של אמנת ג'נבה הרביעית; סעיף 3(2) לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ופוליטיות, 1966; ע"א 5964/92 בני עודה ואח' נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(4) 1.

35.

חוסר החוקיות בפתרון כפוי זה בולט בעיקר לאור העובדה כי רק לאחרונה, לאור אופי העבודה של המאבטחים הפרטיים, הכולל פגיעה מסוימת בחירות הפרט, ולאור השימוש ההולך וגובר במאבטחים פרטיים, בעיקר לצורך בידוק ביטחוני ושמירה, חוקק המחוקק חוק מפורש, המפרט את סמכויותיהם של מאבטחים פרטיים. **חוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, התשס"ה-2005** (להלן – **החוק**), החליף שורה ארוכה של תקנות ספציפיות, ובין היתר, ביטל את חוק סמכויות חיפוש בשעת חירום (הוראת שעה) התשכ"ט-1969.

40. החוק מפרט לא רק מי יכול לשמש כמאבטח, אלא גם מהן הסמכויות המפורשות המוענקות למאבטח. "מאבטח" הוא מי שהוסמך על פי סעיף 7 לחוק לצורך ביצוע פעולות אבטחה ושמירה. סעיף 7 לחוק קובע כדלקמן:

גם בענייננו מדובר בסמכות שהפעלתה כרוכה בהגבלת זכויות הפרט, והיא נושאת עמה פוטנציאל מטריד לפגיעה קשה בזכויות האדם.

53. דומה הדבר להליך הפרטת בתי הכלא. בניגוד לנוהל (טיוטת הנוהל, יש לומר) שהציג המשיב, הפרטה זו נעשית על ידי הסמכה מפורשת בדבר חקיקה. על התיקון לפקודת בתי הסוהר (תיקון מספר 28), התשס"ד-2004, הוגשה עתירה לבית משפט נכבד זה (בג"צ 2605/05). העותרים טענו כי הליך ההפרטה מעביר סמכויות שלטוניות מובהקות, הכוללות הפעלת כוח ופגיעה בזכויות אדם, לחברה פרטית ולאנשים שאינם עובדי מדינה. החברה הפרטית תפעל על פי זיכיון בלבד. ביום 27.10.05 התקיים דיון בעתירה ובית המשפט הנכבד הורה למדינה לנמק

העותרים הצביעו על לפחות שלושה פתרונות מידתיים יותר, אשר עומדים בכפיפה אחת עם התנאי שהציג המשיב – כי הכניסה לישראל תיעשה בליווי, ומקיימים את התכלית הביטחונית:

פתרון אפשרי ראשון – ליווי על ידי המשטרה

68. העותרים סבורים כי ליווי על ידי המשטרה הוא פתרון מידתי, הן לעניין זהות המלווה והן לעניין מימון הליווי. פקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971, קובעת כי משטרת ישראל תעסוק "... בקיום הסדר הציבורי ובטחון הנפש והרכוש" (סעיף 3) והכלל הוא כי שירותי המשטרה יינתנו ללא תשלום נוסף. החריג הוא כי ייגבה תשלום עבור שירותי השוטרים.

69. סוגיה זו נדונה בהרחבה במסגרת בג"צ 5009/97 מולטימדיה בע"מ נ' משטרת ישראל, פ"ד נב(3) 679, אשר דן בפרשנות סעיף 36(א) לפקודת המשטרה.

81. שלישית, העותרים כבר הציעו בעבר, כי אם העומס על המשטרה רב, יכולה המשטרה הצבאית לבצע את הליווי. זה מביא אותנו היישר לפתרון המידתי השני.

פתרון אפשרי שני – ליווי על ידי המשטרה הצבאית

82. המשטרה הצבאית הינה גוף אכיפת החוק של הצבא. סמכויות המשטרה והשוטרים מוסדרות בחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955. בין היתר, סעיף 227 לחוק מעניק לשוטר צבאי סמכויות של שוטר כלפי כל אדם הנמצא במקום שבחזקת הצבא, סעיף 227א מעניק לשוטר צבאי סמכויות של שוטר לעניין מעצר וסעיף 245א לחוק מסדיר את סמכות החיפוש של המשטרה הצבאית.

83. השוטרים הצבאיים הם עובדי מדינה, הפועלים תחת מסגרת שלטונית שהוקמה על פי דין, ואשר יש בה מערכת נורמות וכללים ברורה.